VI. Cum sacrosancta Romana Ecclesia, quæ mater est omnium Ecclesiarum et magistra, decreverit ut nullus Christianus usque ad septimum consanguinitatis gradum conjugium contrahere præsumat, grave nimis est et divini dignum animadversione judicii quod, in partibus Dalmatiæ ac Diocliæ, a multis factum in veritate comperimus, ut homines Dei timorem non habentes cum consanguineis in quarto et quinto gradu, vel infra, contra sanctorum Patrum constitutionem, conjugia contrahere non formident. Quapropter præsentis decreto statuimus ut quicumque in quarto gradu præsertim, vel infra, conjugia habere convinctur, nisi ad mandatum Ecclesiæ satisfecerit et a suæ consanguinitatis incesta conjunctione recesserit, tandiu maneat excommunicatus et ab omnibus Ecclesiæ sacramentis separatus, donec a nefaria copula separetur et ad mandatum Ecclesiæ satisfaciatur.

VII. Item præcipimus ut clerici rasuram et tonsuram teneant clericalem. Qui autem hoc non fe-

(83) Cap. Si quis suadente. 17. q. 4.

erit, ab episcopo districtione canonica compellatur.

VIII. Cum duæ sint in terris potestates a Domino constitutæ, spiritualis videlicet et secularis; et una de spiritualibus et ecclesiasticis, altera de secularibus habeat judicare, gravè committit peccatum quicumque laicus vel Ecclesiam donare vel ecclesiasticas personas judicare præsumit. Quocirca præsentì decreto statim auctoritate Dei omnipotentis et beatorum apostolorum Petri et Pauli et domini papæ Innocentii, ut quicumque clericus de manu laica Ecclesiam vel ecclesiastica beneficia receperit, tam qui dederit quam qui receperit, tandiu excommunicationis vinculo teneatur astrictus, donec ad mandatum Ecclesiæ plenarie satisfaciat; et quod contra sacros canones factum fuerit irritum habeatur et vacuum. Illos autem laicos, qui ante constitutionem istam Ecclesiam donaverant vel in ecclesiasticas personas manus injecerunt violentas, volumus per episcopos tertio commoneri; et nisi penitentiam egerint competentem, eadem sententia teneantur astricti.

IX. Excommunicamus omnes illos qui thesauros Ecclesiarum injuste detinent, donec restituant, et eos qui Latinos detinent in servitute, nisi, recepta pecunia quam dederunt, eos pristina restituant libertati.

X. Item excommunicamus omnes illos qui proprias dimiserunt uxores vel de cætero dimiserint sine iudicio Ecclesiæ, donec ad ipsas revertantur.

XI. Prohibemus etiam ut filii presbyterorum et qui de legitimo non sunt nati matrimonio ad sacros ordines non accedant.

XII. Similiter prohibemus ut nullus ordinetur in sacerdotem, nisi trigesimum expleverit annum.

Ego frater Joannes domini papæ capellanus, apostolicæ sedis legatus, scripsi et subscripsi.

Ego frater Simon domini papæ subdiaconus, apostolicæ sedis legatus, subscripsi.

Ego Joannes Diocliensis et Antibarenensis archiepiscopus subscripsi.

Ego Dominicus archipresbyter Arban. subscripsi.

Ego Petrus Scurin. episcopus subscripsi.

Ego Joannes Polatinen. episcopus subscripsi.

Ego Petrus Arvastinen. episcopus subscripsi.

Ego Dominicus Soacinen. episcopus subscripsi.

Ego Natalis Dulcinen. episcopus subscripsi.

Ego Theodorus Sareanen. episcopus subscripsi.

CLXXIX.

COMITIBUS, BARONIBUS, CIVIBUS ET UNIVERSO POPULO IN REGNO SICILIÆ CONSTITUTIS.

De absolutione Marcowaldi.

(84) Exoptata regni tranquillitas et debitum officii pastoralis, quo tenemur singulos ad viam rectitudinis revocare, nos ad Marcowaldi receptionem induxit: ne si poenitentem, sicut videbatur et exponentem se mandatis nostris super omnibus pro quibus fuerat excommunicatione notatus, recipere negaremus, non Christi vicarii videremur vel successores apostolorum Principis, sed inexorabiles potius nostrarum injuriarum ultores. Licet autem modum receptionis ipsius per alias vobis duxerimus litteras exponendum, ne tamen idem Marcowaldus aliqua nos calliditate seducat, idem adhuc audientia vestra duximus inculcandum. Juramenti tenor hic fuit. Juravit Marcolwaldus publice, etc. *vere in eundem modum ut supra in epistola CLXVII hujus libri, usque ad verbum debito juramenti.* In tantum autem in primis idem Marcowaldus mandatum nostrum humiliter et devote recepit, ut super jura-

mento exhibito et mandato recepto suas nobis in testimonium litteras destinavit, quas apud nos adhuc in testimonium suæ confusionis habemus. Sed ad vomitum rediens et volens adhuc in stercore suo computrescere ut jumentum, nobis post absolutionem quasdam litteras destinavit: in quarum salutationis alloquio fraudem ejus intelleximus manifeste. in eo quod in salutatione ipsa perspeximus contineri sic: *Marcowaldus imperii senescalcus, etc.* Et in aliis sic erat expressum: *Marcowaldus imperii senescalcus et id quod est;* tanquam nec ex toto supprimeret nec exprimeret manifeste quod regni balius et procurator existeret. Supplicavit autem nobis per litteras ipsas ut ad tempus mandatum quod ei feceramus per venerabilem fratrem nostrum O. Hostiensem episcopum et dilectum filium G. tituli Sanctæ Mariæ trans Tiberim presbyterum et H. Sancti Eustachii diaconum cardinales, ut a balio regni et molestatione cessaret, curarem misericorditer temperare. Sed nos id intelligentes in honoris nostri dispendium, detrimentum regni et petentis animæ periculum redundare, non solum non concessimus quod petebat, sed denuo ei sub debito præstiti juramenti mandavimus, commonitionem canonicam præmittentes, ut a prædictis de cætero penitus abstineret. Postmodum vero idem Marcowaldus quasdam nobis litteras destinavit, in quibus in manifestum sui perjurii argumentum se balius et procuratorem regni Siciliæ non erubuit nominare; scribens etiam fratribus nostris quod mandata quæ sibi fecimus nec pro Deo nec pro homine observaret, Nos igitur fraudem ejus et versutias attendentes, qui putavit nos fallere, sed potius se decepit, propter omnia quæ fuerant in forma excommunicationis prioris expressa et quia multoties contra nos et Romanam Ecclesiam perjurii reatum incurrit et mandata servare contempsit facta sibi sub debito præstiti juramenti, ipsum tanquam perjurum, sacrilegum, incendiarium, perfidum, scelerratum et invasorem, ex parte Dei omnipotentis Patris et Filii et Spiritus sancti, auctoritate quoque beatorum apostolorum Petri et Pauli et nostra, excommunicamus, anathematizamus, maledicimus et damnamus; mandantes ut quicumque sibi de cætero auxilium præstiterit vel favorem, quicumque etiam ipsi vel exercitui ejus victualia, vestes, naves, arma vel alia quæ ad commodum eorum pertineant, ausi fuerint ministrare, eadem cum eo maneant sententia innodati. Si quis autem clericus, cujuscunque dignitatis vel ordinis, divina eis præsumpserit officia celebrare, se sui ordinis et honoris noverit periculum incurrisse. Mandamus etiam sub debito præstiti juramenti omnibus de exercitu ejus, qui ad mandatum Ecclesiæ redierunt, ut quam citius poterint, ab ipso recedant nec ad eum, quandiu in sua pertinaciâ perduraverit, revertantur, nec consilium ei præbeant in aliquo vel favorem. Erit etiam. dante Domino, manus nostra validior